« Ut pascatur in hortis. » Vis hortus fieri? dicis,  
 Volo: munda igitur cor tuum, aufer spinas et tribu-  
 los; fac ut floreat anima tua; fac ut liliis et rosis,  
 castitate et simplicitate, cæterisque virtutibus vire-

scat. Tunc pascetur in horto tuo, tunc veniet ille, qui dixit: « Si quis aperuerit, intrabo, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (Apoc. III, 20). » — « Et lilia » colligat (957). » Semper enim Deus lilia colligit, semper animas sibi conjungit. Scimus enim quia fenum est populus; fenum autem baptizatur, de quo Deus lilia colligit. Vovisti Deo servire, promisisti Deo servire in castitate et humilitate, patientia et sobrietate; hæc sunt lilia, quæ Deo præsentas; hæc sunt lilia, quæ Dominus colligit. » Ego dilecto meo, » et dilectus meus mihi. » Ego, inquit, dilecto meo servo, et per omnia obedio, suæque in me habitationis præparo locum. Et dilectus meus mihi auxiliatur, servitutis merita tribuit, et seipsum in me hospitem infert. « Qui pascitur inter lilia, » id est in virtutum odore et animarum pulchritudine delectatur. Vox sponsi: « Pulchra es, amica mea, » suavis et decora sicut Jerusalem. » Pulchra quidem, quoniam baptizata es. « Suavis autem et decora sicut Jerusalem. » Jerusalem namque visio pacis interpretatur. Merito igitur sicut Jerusalem suavis Ecclesia dicitur, siquidem pacem cognoscit et videt, pacem sequitur, et in pacem credit (958). Unde scriptum est: « Et factus est in pace locus ejus (Psal. LXXV, 3). » Quoniam autem superna Jerusalem filia est, idcirco ejus pulchritudinem et decorem habere perhibetur; de qua Apostolus: « Illa, inquit, quæ sursum est, Jerusalem libera est quæ est mater nostra (Gulat. IV, 26). » — « Terrilis bilis ut castrorum acies ordinata. » Terribilis quidem, quia fide et spe, cæterisque virtutibus armata, malignorum spirituum fugat insidias. Terribilis namque erat Petrus, terribilis erat et Paulus. Petrus namque Ananiam cum uxore mori præcepit. Paulus autem adulterum Satanae tradidit. Terribiles fuerunt et cæteri sancti, qui malignos spiritus ex obsessis corporibus exire cogebant. Sed quare ut castrorum acies ordinata esse dicitur? Castrorum namque acies ita ordinantur, ut unusquisque in suo loco positus, locum sibi creditum defendat. Sic autem et in Ecclesia. Stat episcopus ante portas, ne lupus subintret, ne rapiat oves. **¶** Sed quid multa? Unusquisque in suo ordine pugnat. Pugnant doctores, pugnant continentia, pugnant et conjugati. Docti sunt in prælio, vitia destruunt, et malignos spiritus supplantant. « Averte oculos tuos a me, quia ipsi me a te avolare » fecerunt. » Nam quoniam superius sui ostii pesulum Ecclesia aperiens, et Christum in se recipere voluit, ejusque divinitatis secreta nimium rimari cœpit; idcirco hic dicitur: « Averte oculos tuos a me. » Unde et Apostolus « non plus sapere, quam oportet (Rom. XII, 3), » præcepit. Avertamus

(957) « Ipse enim bonis nostris pascitur, in tantum ut in paupere ipse reficiatur. Et lilia colligat, hoc est, ut sanctas animas virtutis maturitate ad perfectum candorem perducatur, de hoc mundo ad se colligat, et secum in æterna beatitudine gaudere faciat. » Idem auctor, Cassiod. supp.

(958) « Ecclesia, quæ adhuc in terris est, vel ani-

igitur oculos nostros; et qui de terra est, loquatur: nemo quod incomprehensibile estprehendere cœnetur. « Quia ipsi me avolarunt a te. » Quanto enim altius investigatur magis mentes hominum divina sapientia fugit enim Deus Arium, fugit Sabellium, fugit alios hæreticos, quoniam obliquis oculis inspiciebant, et carnali intuitu, humanaque de his disputabant, quæ nisi divina inspicere non possunt. « Capilli tui sicut gregerum, quæ ascendunt de monte Galaad. » inquit, tui, sententiæ, et cogitationes, fidelitudo, sicut caprarum greges, semperpetunt, cœlesti cibo saturari cupiunt. Et « omne datum optimum, et omne donum pdesursum est, descendens a patre luminum 17); » terrenum victum fastidientes, de venientem cibum expectant; denique et Domino sacrificant. « Quæ apparuerunt de Galaad. » Galaad namque acervus testimonpretatur. Cur igitur hæc duo Testamenta Gcantur, evidenter apparet. » Dentes tui « ges tonsarum ovium, quæ ascenderunt de » Omnes gemellis fetibus, et sterilis non « Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ » oculis tuis. » Laudat Dominus sponsam eisdem verbis laudat, quibus et superius; aliud in ea reprehendit, nisi quia eum suisque oculis ea cernere persequitur, quonus visus videre non potest. Ideoque reclam « Averte oculos tuos a me. » Non mecalem, quasi mensuralem, quasi alicujus futuam intuearis. Æternus sum, immensusprehensibilis. « Non videbit me homo, (Exod. XXXIII, 20). » — « Sexaginta sunt Quid per reginas, nisi apostolos, et doct alios regunt et docent (959)? Sed quare s Sexagenarius enim numerus ex senario « conficitur. Sexies namque decem vel d sexaginta faciunt. Et quoniam sex die suum peregit Deus, non immerito per sex perfectionem intelligimus; per decem aute decem præcepta signamus. Sic igitur Chri sexaginta sunt; quoniam in Ecclesia rect operibus quidem perfecti, et in legis insti sapientes inveniuntur. « Octoginta coi Concubinæ autem illi intelliguntur, qui s tiæ vultu amici domum dissipant, bona d legitimæque uxoris thalamum dolose sub avidissime violant. Sed quare octoginta? numerus ex octo fit, atque decem: octo, cem, vel decies octo, octoginta faciunt.

ma quæque fidelis, ad similitudinem illius suavis est et decora, quia illam pacem, in potest, imitatur. » Idem auctor.